
Porodní dům je samostatnou budovou v rozumné dojezdové vzdálenosti od nemocnice a jeho fungování je zcela autonomní. Je alternativou, která se nachází mezi porodem v porodnici a plánovaným 
porodem doma. Na jednu stranu je bezpečnější než porod doma, na druhou stranu na rozdíl od porodnic poskytuje příjemnější prostředí a možnost přirozeného porodu. Porodní dům je navržen 
zároveň jako komunitní centrum pro rodiny s dětmi. Rodina tak zde tráví chvíle před porodem, během porodu, ale i po něm. Porodní dům není jen anonymní prostor, ale také dějiště předávání 
zkušeností a zážitků.

Pro umístění porodního domu byla vybrána parcela v Praze v lokalitě Hanspaulka. Historii a funkcionalistický ráz této lokality nelze popřít, naopak je nutné ho chránit. Vizuální návrh porodního domu 
se proto odkazuje i na něj. Parcela je součásti většího nezastavěného území, které je již rozparcelováno a je zde plánována nová vilová zástavba. Vzhledem k nynější nezastavěnosti je porodní 
dům určující jednotkou stavební čáry ze severu, kde je umístěna hlavní fasáda. Z jižní části parcely je přístupná zahrada a stavební čára zde není nijak určena. Hlavní fasáda je orientována na sever 
z důvodu nejsnadnějšího a nejrychlejšího příjezdu a odjezdu sanitky vzhledem k jednosměrnosti většiny ulic v lokalitě. Na ostatní světové strany jsou orientovány porodní apartmány a komunitní 
místnosti kvůli osvětlení místností a zároveň pro příjemný výhled do zahrady. Dům je odsazen od východní části pozemku z důvodu poskytnutí většího soukromí. Mezi okny orientovanými na východ 
a silnicí je tedy navržena zahrada. Okna místností nejsou v přímém kontaktu s provozem na silnicích, ale jsou otevřeny do zeleně. Ze západní strany je dům v dostatečném odstupu od sousedních 
parcel z důvodu soukromí. Přístup na pozemek je zajištěn ze severu hlavním pěším vstupem, vjezdem na parkoviště pro zaměstnance i návštěvníky, hospodářským vjezdem pro sanitku, zásobování či 
odvoz odpadu a špinavého prádla, ale také z jihu zadním pěším vstupem na zahradu.

Hmotové a výrazové řešení navrhované budovy je inspirováno okolním prostředím funkcionalistických vil. Je to typologicky dům, který posiluje už tak silnou komunitu v lokalitě Hanspaulka, že by 
i svým výrazem měl do tohoto prostředí zapadnout a respektovat jej. Je koncipován jako vila, která svou výškou i tvarem odpovídá okolní zástavbě. Hmota budovy se chová jako opracovaná 
socha v jednom tónu barvy, která je různě členěná. Základem hmoty je kvádr, který je doplněn o tubus schodiště a tubus, kde se nachází bazén a porodní pokoj a který zároveň vytváří terasu 
pro třetí nadzemní podlaží. Z hlavního objemu dále vystupují balkony a terasa v 1NP. Porodní dům je navržen jako budova se třemi nadzemními podlažími a jedním podlažím podzemním. Její výška 
zapadá do okolní zástavby. Fasáda je čistá béžová strukturovaná omítka doplněna dřevohliníkovými okny, které jsou kombinací přiznaných rámů a rámů zapuštěných do fasády. Okna jsou z většiny 
navržena s parapetem pro větší pocit bezpečí a útulnosti. Ostění oken je zaobleno, podobně jako zahloubení hlavního vstupu, což podporuje elegantnost celkového dojmu z vily. Do zahrady se 
pomocí francouzských oken otevírá kavárna a cvičební sál. Výrazným prvkem je obloukové členěné pásové prosklení na jižním tubusu v prvním i druhém patře, které je odkazem na historii lokality. 
Hlavní vchod je vsazen do dřevěného portálu, který už z ulice působí pocitem domova a bezpečí, zaroveň ale svým prosklením naznačuje otevřenost veřejnosti. Oplocení parcely je typově navrženo 
v souladu s požadavkami na ochranu rázu lokality. Betonové sloupky s podezdívkou jsou vyplněny ocelových výpletem. Ocelové s výpletem jsou také branky pro vstup a brány pro vjezd na pozemek.

V prvním podzemním podlaží se nachází technické a skladovací zázemí porodního domu včetně malé prádelny, dílny údržbáře a skladu pro zahradu. V prvním nadzemním podlaží se ze severu nachází 
hlavní vstup do objektu. Ve střední části dispozice se nachází barevný blok se zapuštěnými dveřmi, kde je umístěno hygienické a jiné zázemí. Ten taky rozděluje toto podlaží na část administrativní, 
kde se nachází zaměstnanecká část pro organizační chod porodního domu, a na část komunitní, kde je kavárna s terasou otvírající se do zahrady, a bazén. V prvním podlaží se nachází také vedlejší 
hospodářský vstup, který slouží jak k zásobování, vývozu odpadu atd., tak i pro rychlý transport rodičky do sanitky v případě nouze nebo pro požární únik. Na hospodářský vstup je přímo navázáno 
také zázemí sanitářů pro rychlý a efektní zásah v případu nouze. Ve druhém nadzemním podlaží je provázána komunitní část s částí porodní. Tyto dvě části jsou opět odděleny nepřímo barevným 
blokem, ve kterém je umístěno hygienické a skladovací zázemí pro obě části. V části komunitní, která je orientována na východ, probíhají cvičební a jiné kurzy těhotných i žen s dětmi. Také se zde 
nachází vyšetřovna, konzultační místnost nebo také místnost pro individuální cvičení jako je fyzioterapie nebo masáže. V porodní části je umístěna pracovna a zázemí porodních asistentek a také dva 
porodní apartmány. Ve třetím nadzemním podlaží se nachází už jen čistě porodní část, kde jsou k dispozici další čtyři porodní apartmány. Střecha objektu je nepochozí a nezelená vzhledem k velké 
zasakovací ploše zahrady. Venkovní prostory jsou tvořeny lodžiemi, balkóny, terasami a zahradou. Jídlo je pro provoz porodního domu zajišťováno externě. Parkování je umožněno na venkovním 
parkovišti, které má kapacitu 10 parkovacích míst, z toho jedno stání je bezbariérové.

Voda, plyn a elektřina jsou napojeny na veřejné inženýrské sítě z ulice Na Špitálce. Kanalizace je připojena na veřejnou kanalizaci z ulice Neherovská z důvodu terénního svahu. V objektu je používána  
vzduchotechnika na chlazení a nucené větrání požární únikové cesty. Strojovna vzduchotechniky a rozvodna elektra se záložním zdrojem se nachází v prvním podzemním podlaží. Zde je také 
umístěna akumulační nádrž na děšťovou vodu spolu s řídící jednotkou. Z nádrže je zajištěn bezpečnostní přepad do veřejné dešťové kanalizace v ulici Neherovská. Dešťová voda je zpětně používána 
na splachování v objektu. Bazénová technologie se nachází v úrovni vany a to taktéž v prvním podzemním podlaží. Provoz v budově je zajištěn jedním lůžkovým výtahem, který je zároveň výtahem 
evakuačním. Skladování tříděného odpadu se nachází v železobetonovém přístřešku u hospodářského vjezdu vedle hlavní budovy v podobě zamykatelných kontejnerů. Zde je také hromadně 
skladováno špinavé prádlo, které je následně odvezeno do externí prádelny.

± 0,000
1 NP

- 3,500
1 PP

+ 3,800
2 NP

+ 7,300
3 NP

+ 11,000
střecha

+ 11,500
atika

- 2,500
terén

± 0,000
terén

± 0,000
1 NP

- 3,500
1 PP

+ 3,800
2 NP

+ 7,300
3 NP

+ 11,000
střecha

+ 11,500
atika

- 1,550
terén

- 0,950
terén

B B´

A
A´

- 3,500

- 2,500

S.01
S.02

S.03 S.04 S.05

S.06S.07S.08S.09

S.10

S.11

S.12

S.13

S.14

A´

± 0,000

B´

A

B

1.01

1.02

1.03
1.04

1.05

1.06

1.07
1.08

1.09

1.10

1.11

1.13
1.12

1.14

1.16

1.17

1.18
1.19

1.20

1.21

1.22

1.15

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.29

1.28

B B´

A
A´

+ 3,800

2.01
2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.15

2.14

2.162.17

2.20

2.19 2.21

2.22

2.18

2.23

2.24

2.25

2.27 2.26

2.28

2.29

ŘEZ A-A´
M 1:200

POHLED SEVERNÍ
M 1:200

POHLED ZÁPADNÍ
M 1:200

POHLED JIŽNÍ
M 1:200

POHLED VÝCHODNÍ
M 1:200

ŘEZ B-B´
M 1:200

SITUACE
M 1:500

SITUACE ŠIŠÍCH VZTAHŮ
M 1:5000

B B´

A
A´

+ 7,300

3.01

3.02

3.03

3.04

3.06

3.05

3.07

3.10

3.08

3.09

3.113.12

3.13

3.14

3.15

3.16
3.17

3.18

3.19

ulice Na Šp
itá

lce

uli
ce

 N
eh

er
ov

sk
á

ulice Na Fišerce

Z.11

Z.10

26
8

27
0

Z.13 Z.09

Z.08

Z.07

Z.06

Z.05

Z.02

Z.01

Z.03
Z.04

Z.16
Z.17

Z.15

Z.12

Z.14

Z.01/ přístupová mlatová cesta
Z.02/ předzahrádka
Z.03/ stojany na kola
Z.04/ parkoviště osobních aut
Z.05/ hospodářský vjezd, parkoviště sanitky
Z.06/ skladování odpadu a špinavého prádla
Z.07/ terénní schody
Z.08/ vyvýšené dřevěné záhony
Z.09/ oblázkové chodníčky
Z.10/ betonové ohniště a kamenné sedací prvky
Z.11/ relaxační zóna
Z.12/ hmyzí hotel
Z.13/ tříkomorový kompostér
Z.14/ houpací síť zavěšená mezi stromy
Z.15/ prvky přírodního dětského hřiště
Z.16/ skluzavka ve svahu
Z.17/ betonová zídka v barvě omítky budovy v

 vstupy na pozemek

 vjezdy na pozemek

S.01/ schodiště   20,89 m2

S.02/ chodba   16,31 m2

S.03/ prádelna   11,36 m2

S.04/ sklad   17,06 m2

S.05/ sklad   19,35 m2

S.06/ dílna   22,23 m2

S.07/ sklad   13,96 m2

S.08/ chodba   23,40 m2

S.09/ strojovna VZT                 101,75 m2

S.10/ bazénová technologie             185,96 m2

S.11/ rozvodna elektra  38,20 m2

S.12/ zdroj tepla   47,86 m2

S.13/ nádrž na dešťovou vodu 13,61 m2

S.14/ sklad pro zahradu  78,77 m2

1.01/ zádveří, kočárky  12,45 m2

1.02/ vrátnice     5,79 m2

1.03/ vstupní prostor  12,45 m2

1.04/ schodiště   40,99 m2

1.05/ zázemí sanitářů a vrátnice 20,77 m2

1.06/ špinavá chodba  11,81 m2

1.07/ šatna ženy  30,54 m2

1.08/ šatna muži  24,81 m2

1.09/ provozní chodba    9,99 m2

1.10/ šatna zaměstnanci ženy   5,89 m2

1.11/ šatna zaměstnanci muži   5,89 m2

1.12/ bazén   93,87 m2

1.13/ sklad pomůcek    3,21 m2

1.14/ kavárna   96,38 m2

1.15/ sklad kavárny    6,29 m2

1.16/ wc muži     5,60 m2

1.17/ wc ženy     5,59 m2

1.18/ přebalovací a kojící místnost   4,23 m2

1.19/ wc bezbariérové    3,78 m2

1.20/ úklidová místnost    2,34 m2

1.21/ wc zaměstnanci ženy   3,42 m2

1.22/ wc zaměstnanci ženy   3,42 m2

1.23/ denní místnost zaměstnanců 32,49 m2

1.24/ ekonomická kancelář 16,01 m2

1.25/ archiv     5,85 m2

1.26/ kancelář vedení  16,01 m2

1.27/ jednací místnost  32,27 m2

1.28/ chodba   25,11 m2

1.29/ terasa   47,52 m2

2.01/ schodiště   28,96 m2

2.02/ čekací prostor s recepcí 43,68 m2

2.03/ chodba   24,94 m2

2.04/ místnost pro kurzy  32,27 m2

2.05/ konzultační místnost  10,30 m2

2.06/ vyšetřovna  12,01 m2

2.07/ individuální cvičení, masáže 12,38 m2

2.08/ šatna zaměstnanci    6,21 m2

2.09/ sál na cvičení  54,72 m2

2.10/ sklad na pomůcky  11,40 m2

2.11/ šatna ženy    4,48 m2

2.12/ šatna muži    4,48 m2

2.13/ wc ženy     3,42 m2

2.14/ úklidová místnost    3,07 m2

2.15/ wc muži     3,33 m2

2.16/ wc bezbariérové    3,87 m2

2.17/ čajová kuchyňka                      4,64 m2

2.18/ čekací prostor                    67,55 m2

2.19/ provozní chodba                      4,80 m2

2.20/ čistící místnost                      7,43 m2

2.21/ sklad špinavého prádla                 4,75 m2

2.22/ sklad čistého prádla    8,16 m2

2.23/ porodní apartmán  80,37 m2

2.24/ porodní apartmán  43,81 m2

2.25/ vozíky     4,75 m2

2.26/ chodba     4,41 m2

2.27/ mléčná kuchyň    9,55 m2

2.28/ pracovna PA                                14,54 m2

2.29/ zázemí porodních asistentek 21,95 m2

3.01/ schodiště   21,00 m2

3.02/ sklad porodní části  33,35 m2

3.03/ čekací prostor  66,69 m2

3.04/ vozíky                      4,75 m2

3.05/ porodní apartmán  62,24 m2

3.06/ porodní apartmán  67,03 m2

3.07/ porodní apartmán  66,69 m2

3.08/ chodba   55,01 m2

3.09/ čekací prostor  11,20 m2

3.10/ porodní apartmán  64,01 m2

3.11/ wc bezbariérové    3,87 m2

3.12/ čajová kuchyňka    4,64 m2

3.13/ provozní chodba    4,94 m2

3.14/ čistící místnost    7,43 m2

3.15/ sklad čistého prádla    3,66 m2

3.16/ sklad špinavého prádla   3,66 m2

3.17/ wc ženy     5,58 m2

3.18/ úklidová místnost    3,30 m2

3.19/ wc muži     3,30 m2

PŮDORYS 3NP
M 1:200

PŮDORYS 1PP
M 1:200

PŮDORYS 1NP
M 1:200

PŮDORYS 3NP
M 1:200

1

3

5

10S

trasa sanitky

řešená parcela

návrh budoucí zástavby

návrh porodního domu

S

5

10

25

5

10

25

S

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

1PP

Konstrukční 
systém stavby 
je kombinovaný 
železobetonový 
bezprůvlakový. 
Železobetonové 
stropní desky 
jsou podepřeny 
po obvodu 
stavby nosnými 
železobetonovými 
stěnami a v 
rámci dispozice 
železobetonovými 
sloupy.
Železobetonové 
průvlaky se 
nachází pouze 
v 1PP pod nosnou 
obovodovou 
stěnou. Nosný 
systém člění 
prostor na rozpony 
6 x 6 m.

1NP

2NP

3NP

PROVOZNÍ SCHÉMA

veřejná a komunitní část

porodní část

zaměstnanecká část

technická část

1PP

1NP

2NP

3NP

SCHÉMA FUNGOVÁNÍ

VRÁTNICE

VERTIKÁLNÍ

KOMUNIKACE

PARKOVÁNÍ

SANITKA

SKLADOVÁNÍ

ODPADU

ZÁDVEŘÍ

KOČÁRKY

ZAHRADA

HŘIŠTĚ

SANITÁŘI

1NP

2NP

1PP

3NP
RECEPCE

ČEKACÍ 

PROSTOR

ČEKACÍ 

PROSTOR

VEŘEJNÁ A KOMUNITNÍ ČÁST

PORODNÍ ČÁST

ZAMĚSTNANECKÁ ČÁST

TECHNICKÁ ČÁST

KONZULTAČNÍ

MÍSTNOST

CVIČEBNÍ

MÍSTNOST

VYŠETŘOVNA

SÁL NA CVIČENÍ

MÍSTNOST

PRO KURZY

ZÁZEMÍ

PORODNÍCH

ASISTENTEK

ŠATNY

SPRCHY

TOALETY

BAZÉN

SKLAD

POMŮCEK

ADMINISTRATIVA

DENNÍ

MÍSTNOST

KAVÁRNA

PORODNÍ

APARTMÁNY
PORODNÍ

APARTMÁNY

ZÁZEMÍ

ZÁZEMÍ

SKLAD

SKLADY

DÍLNA

TECHNICKÉ PROSTORY

PRÁDELNA

HLAVNÍ VSTUP

VSTUP ZE ZAHRADY

PROVOZNÍ VSTUP

ZÁZEMÍ

Sophia Kačena | LS 2021/22 | ateliér Juha | diplomní projekt

PORODNÍ DŮM NA HANSPAULCE

2

3

1

A

B

C

D
E

F

J

I

H

G
4

5

1/ vstupní chodba
2/ koupelna
3/ čajová kuchyňka
4/ porodní pokoj
5/ částečně nezastřešená lodžie

A/ porodní vana
B/ zavěšená látka
C/ gymnastický míč
D/ žíněnka
E/ porodní stolička
F/ žebřiny
G/ kolejnice ve stropě na přesun zavěšené látky
H/ zavěšená látka
I/ postýlka pro novorozence
J/ vestavěné skříně s nikou pro umyvadlo a přebalovací pult

NÁVRH PORODNÍHO APARTMÁNU
M 1:100

Porodní apartmán slouží jako místo pro porod, ale zároveň je možno ho po porodu 
jednoduše proměnit v pokoj pro pobyt matky a novorozence. Díky tomu také 
novorozence není potřeba převážet po narození do jiných prostor zařízení, ale jeho 
ošetření probíhá hned v porodním apartmánu a jeho kontakt s matkou tak není nijak 
narušen. Každý porodní apartmán má svou koupelnu, malou čajovou kuchyňku 
s ledničkou, porodní pokoj a také venkovní prostor v podobě lodžie nebo balkónu. 
V interiéru se jako primární materiál používá dřevo. Jak na nábytek, tak na podlahy. 
V mokrých zónách jako je koupelna nebo okolí porodní vany či bazénku je na podlahu 
použito lité terrazzo s barevnými pigmenty. Barevná je také vestavěná stěna v porodním 
pokoji, ve které je umístěno umyvadlo a přebalovací pult pro péči o novorozence. 
Barvy jsou neutrální, aby se zde cítilo příjemně co nejvíce rodiček. Zatemnění pokoje 
je řešeno neprůsvitnými závěsy. Porodní apartmány jsou řešeny bezbariérově a jsou 
přístupné i pro mobilní lůžko při akutním převozu rodičky. 


